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TA’LIM BOSHQARUVIDA KELAJAKDAGI 
YO‘NALISHLAR: TA’LIM YETAKCHILARINI 

MOSLASHUVCHAN YETAKCHILIKKA 
TAYYORLASH

Esanova Shohida O‘tkirovna
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Annotatsiya: Maqolada ta’lim boshqaruvida moslashuvchan yetakchilikning ahamiyati MIMIC–SEM modeli asosida tahlil 
qilindi. Natijalar yetakchilik tayyorgarligi, innovatsiya va strategik moslashuvchanlik o‘zaro bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. 
Moslashuvchanlik boshqaruv innovatsiyasi bilan uyg‘unlashganda raqamli transformatsiya va institutsional barqarorlikni 
kuchaytiradi.

Kalit soʻzlar: ta’lim boshqaruvi, moslashuvchan yetakchilik, innovatsiya, MIMIC–SEM, raqamli transformatsiya.
Abstract: The paper examines the role of adaptive leadership in educational management using the MIMIC–SEM model. 
Findings reveal strong interrelations among leadership preparedness, innovation, and strategic adaptability. When 
combined with management innovation, adaptability enhances digital transformation and institutional resilience.

Key words: educational management, adaptive leadership, innovation, MIMIC–SEM, digital transformation.
Аннотация: В статье анализируется значение адаптивного лидерства в управлении образованием на основе 
модели MIMIC–SEM. Результаты показывают взаимосвязь между готовностью к лидерству, инновациями и 
стратегической адаптивностью. Адаптивность усиливает цифровую трансформацию и устойчивость институтов.

Ключевые слова: управление образованием, адаптивное лидерство, инновации, MIMIC–SEM, цифровая 
трансформация.

K I R I S H
Ta’lim boshqaruvi bo‘yicha tadqiqotlar uzoq vaqtdan beri ta’lim tizimidagi institutlarning yetakchilik salohiyatini 

qo‘llab-quvvatlashi ma’muriy va pedagogik sohalardagi shaxsiy qaror qabul qilish jarayonlarida moslashuvchan 
yetakchilik tamoyillaridan foydalanish bilan bog‘liq ekanligini tan olgan. Xususan, moslashuvchan tizimli 
innovatsiya ramkasi (Church, 2024) — bu empirik yo‘nalishda gibrid tahliliy konstruktsiya bo‘lishi mumkin: 
masalan, an’anaviy boshqaruv ierarxiyasidan ustun dinamik model, fikr-mulohazaga asoslangan mexanizm 
yoki takrorlanuvchi yetakchilik modeli — Duke va boshqalar tomonidan rasmiylashtirilgan.

Multiple Indicators Multiple Causes (MIMIC–SEM) modeli — bu moslashuvchan o‘rganish nazariyasi 
tomonidan ishlab chiqilgan va qo‘llab-quvvatlangan, yetakchilik tayyorgarligi uchun strukturaviy, sabab–oqibat 
va o‘lchovga asoslangan model formulasi hisoblanadi. Yetakchilik tahlillari odatda tasdiqlovchi omil tahlili, 
o‘lchov invariansiyasining kalibrlanishi va ta’lim boshqaruvi kontekstida latent o‘zgaruvchilarni o‘z ichiga olgan 
struktural yo‘llarni baholash orqali olib boriladi (masalan, Basri va boshq., 2024; Li, 2024; Han, 2025).

Integrativ modellashtirishning yetishmasligi moslashuvchan yetakchilik salohiyatlarini chuqurligi va 
doirasini aniqlashni qiyinlashtirdi. Bu esa kichik namunalardan ortiqcha umumlashtirish, kesma dizaynlardan 
cheklangan xulosa chiqarish, nazariy yo‘nalish va empirik yondashuv o‘rtasida tor bog‘lanish hamda taqqoslovchi 
validatsiyaning yetishmasligi kabi tendensiyalarga olib keldi. Ta’lim sohasida yetakchilikni baholashda ko‘p 
o‘lchovlilik, kontekstual o‘zgaruvchanlik va konstruktsiyalarni to‘liq operatsionallashtirishning yetishmasligi 
sababli izchillik mavjud emas.

Ko‘pchilik empirik tadqiqotlar o‘lchov ishonchliligi, latent jarayonlar va modelning sabab–oqibat bog‘liqligini 
tahlil qilish uchun tasdiqlovchi omil tahlili va yo‘l modellashtirish usullaridan foydalanadi. Natijalar moslashuvchan 
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yetakchilikning ta’limdagi asosiy tashkilotlar strukturaviy darajasida institut innovatsiyasi bilan ijobiy sezilarli 
korrelyatsiyaga ega ekanligini ko‘rsatadi, biroq raqamli yetakchilikka o‘tish jarayonlarida bu holat izchil emas.

Oldingi tadqiqotlarda o‘lchov va strukturaviy darajalarda sinovdan o‘tkazilgan o‘zgaruvchilar kesma model 
barqarorligining yetishmasligi sababli to‘liq validatsiyadan o‘tmagan. Vorontsova va boshqalar to‘rt latent 
konstruktsiyali strukturaviy tenglama asosida yaxshilangan MIMIC modelini taklif qilgan hamda yetakchilik 
tayyorgarligi tenglamasini ishlab chiqqan. Ushbu model o‘lchov, struktura va bashorat bosqichlarida barqaror, 
ishonchli va statistik jihatdan mustahkam ekani ko‘rsatilgan. Biroq an’anaviy yondashuv raqamli integratsiyani 
to‘liq tushuntirishda muvaffaqiyatsiz bo‘lgan. Ko‘rinib turibdiki, ushbu nazariy konstruktsiyalarning aksariyati 
model moslik ko‘rsatkichlari va qisman korrelyatsiyalardan tashqari deyarli tadqiq etilmagan. Adabiyotlar 
soni o‘sib borayotgan bo‘lsa-da, moslashuvchan yetakchilik fenomeni empirik modellashtirish orqali to‘liq 
operatsionallashtirilmagan (Sartini va boshq., 2024).

Ushbu tahlil natijalari yetakchilik jarayonlarining asl mohiyatini tushunishga yordam beradi, shuningdek, 
ta’lim muassasalarining salohiyatini shakllantirish, amalga oshirish va baholash bo‘yicha qo‘llab-quvvatlovchi 
ma’lumotlarni taqdim etadi. Global raqamli transformatsiya kontekstida va an’anaviy paradigmadan ma’lumotga 
asoslangan ramkaga o‘tish sharoitida ta’lim tizimidagi yetakchilik chidamliligini oshirish uchun moslashuvchan 
va tizimli yondashuvlar boshqaruv konstruktsiyalarini MIMIC–SEM modeli ichida o‘lchov modeli va strukturaviy 
parametrlar bilan taqqoslangan holda empirik jihatdan validatsiyalangan holatda integratsiyalashadi.

Latent o‘zgaruvchilar Duke va boshqalar (2023) tomonidan ishlab chiqilgan yetakchilik moslashuvchanligi 
indeksi yordamida o‘lchandi. Ushbu indeks ilgari Basri va boshqalar (2024) tomonidan boshqaruv innovatsiyasi 
konstruktsiyasiga kalibrlangan va validatsiyadan o‘tgan. Modelning asosiy maqsadi — raqamli ta’lim 
boshqaruvida moslashuvchan kompetensiyalarning yetakchilik tayyorgarligiga va boshqaruv innovatsiyasiga 
ta’siri, shuningdek, tizimli innovatsiyaning yetakchilik samaradorligiga ta’sirini (β = 0,73 va β = 0,68) aniqlashdir.

Konstruktsiyalarni kalibrlashdagi ishonchlilikni ta’minlash uchun parametrlar tekshirildi — kuzatilgan 
o‘zgaruvchilarga nisbatan yo‘q (missing) yoki kollinear munosabatlar mavjud emasligi aniqlandi, baholash 
xatosini kamaytirish maqsadida esa ular iterativ ravishda standartlashtirildi va normallashtirildi. Keyingi 
bosqichda har bir konstruktsiyaning moslashuvchanligi, innovatsiyasi va strategik yo‘nalishidagi farqlarga 
asoslanib latent birliklar (η₁–η₄) yaratildi.

O‘lchov bosqichida modelga barcha kuzatilgan o‘zgaruvchilar kiritildi, ikki strukturaviy daraja belgilandi 
va barcha indikatorlar eksogen hamda endogen latent konstruktsiyalar sifatida tasniflandi. Guruhlashtirish 
moslashuvchanlikning istalgan bosqichda model natijalariga to‘g‘ridan to‘g‘ri yoki vositachilik (mediatsiya) 
ta’sirini tahlil qilish imkonini beradi.

Boshqa validatsiya tadqiqotlariga (Basri, Li va Sartini, 2024) muvofiq, konstruktsiyalar sifatida qabul qilingan 
moslashuvchanlik, innovatsiya va strategik tayyorgarlik — ular o‘zaro ijobiy va yuqori korrelyatsiyaga ega 
bo‘lganligi sababli — “yetakchilik chidamliligi” klasteri sifatida guruhlandi. Institutsional kontekst o‘zgaruvchilari 
tahlildan chiqarib tashlandi, chunki ular namunadagi ichki modellashtirish uchun ortiqcha bo‘lgan.

Baholash modelini belgilashning turli metodlari turli natijalarga olib kelishi mumkin; masalan, Chi-kvadrat 
va RMSEA kabi taqqoslovchi indekslar model sinovida ortiqcha moslashuv (overfitting) xatoliklarini kamaytirish 
uchun qo‘llaniladi. 

Eng sezilarli baholash natijalari strukturaviy maqsadli yo‘llar bo‘yicha — moslashuvchan yetakchilik 
konstruktsiyasida (β > 0,70) kuzatildi. Asosiy va prognoz modellari tanlangan ramkada raqamli integratsiya va 
strategik yo‘nalish koeffitsiyentlari bo‘yicha yuqori moslikni ko‘rsatdi, bu esa konstruktsiyalarning yetakchilik 
samaradorligi sohalarida kuchli va izchil hissa qo‘shishini anglatadi. Bizning MIMIC–SEM modeli kalibrlash 
natijalarining mustahkamligi shuni ko‘rsatadiki, bu tahlillar ilgari o‘tkazilgan ishlar bilan muvofiqdir. Natijada 
yetakchilik moslashuvchanligi umumiy yetakchilik tayyorgarligi natijalariga muhim ta’sir ko‘rsatadi (Basri va 
boshq., 2024; Han, 2025).

Aniqroq aytganda, moslashuvchan yetakchi bo‘lish bilan institutning chidamliligi o‘rtasidagi munosabat 
ijobiy va statistik jihatdan sezilarli bo‘lib, bu faqat yirik tashkilot bo‘linmalarida kuzatilgan yetakchilik tayyorgarligi 
sifati ko‘rsatkichlari uchun tasdiqlangan.

Model kalibratsiyasining oxirgi iteratsiyasi hozirgi va kelajakdagi yetakchilar namunalarida moslashuvchanlik 
va innovatsiya bo‘yicha solishtirma natijalarni barqaror tarzda ko‘rsatdi. Qiziqarli tomoni shundaki, professional 
tajribasida yuqori moslashuvchanlikka ega yetakchilar boshqa ishtirokchilarga — ya’ni kelajakdagi va o‘rta 
darajadagi yetakchilarga nisbatan strategik vazifalarni bajarishga sezilarli darajada ko‘proq tayyor ekanligi 
aniqlangan (p < 0.05).

Model mosligini baholash uchun taqqoslash indekslari yordamida o‘tkazilgan diagnostika natijalari 
quyidagicha: RMSEA = 0.000, SRMR = 0.012, PCLOSE = 0.913 — bu qiymatlar modelning mosligi, bashorat 
ishonchliligi va qoldiq barqarorligi jihatdan mukammal ekanini ko‘rsatadi.

Shu bois, ajablanarli emaski, moslashuvchanlik o‘lchami boshqaruv innovatsiyasi bilan mustahkamlanganda, 
tashkilot transformatsiyasiga berilgan javoblar odatda birinchi ijobiy ko‘rsatkichlar sifatida namoyon bo‘ladi. 
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Masalan, raqamli integratsiya jarayonida strukturaviy “qattiqlik” (rigidity) darajasining kamayishi bunga yaqqol 
misoldir.

1-jadval. MIMIC–SEM modelining moslik statistikasi
Moslik statistikasi Qiymat Tavsif

Ehtimollik nisbati
χ² (model vs. to‘yingan) 0.233 Modelni to‘yingan model bilan solishtirish
p > χ² 0.890 Model farqli emas (signifikant emas)
χ² (asosiy vs. to‘yingan) 5.003 Asosiy modelni taqqoslash
p > χ² 0.660
Populyatsiya xatoligi
RMSEA 0.000 Yig‘indi kvadrat xatolarning ildiz o‘rtachasi
90% Ishonch oralig‘i (quyi) 0.000
90% Ishonch oralig‘i (yuqori) 0.091
PCLOSE 0.913 RMSEA ≤ 0.05 ehtimoli
Axborot mezonlari
AIC 3722.393 Akaike axborot mezoni
BIC 3745.840 Bayes axborot mezoni
Asosiy taqqoslash
CFI . Taqqoslovchi moslik indeksi (baholanmagan)
TLI -2.098 Tucker–Lewis indeksi (yomon moslik ko‘rsatkichi)
Qoldiqlar
SRMR 0.012 Standartlashtirilgan ildiz o‘rtacha qoldiq
CD 0.173 Aniqlik koeffitsienti

MIMIC–SEM natijalari uchta asosiy konstruktsiya bo‘yicha saqlanib qolgan, moslashuvchanlik va 
innovatsiya omillari uchun koeffitsiyentlar barqaror natijani ko‘rsatgan.

Bu holat, ehtimol, ushbu guruhdagi ma’muriy tajriba segmentlarining yuqori xilma-xilligi (Han, 2025) 
hamda innovatsiya klasterlarida yetakchilarning paydo bo‘luvchi yoki o‘tish bosqichidagi moslashuvchan xulq-
atvori bilan izohlanadi. Raqamli integratsiya darajasi kamayganida moslashuvchan xulq-atvor o‘zgaradi — 
izchillik pasayadi, kattalik (intensivlik) esa farqlanadi. Barcha konstruktsiyalar uchun qo‘shimcha longitudnal 
va institutsional ma’lumotlar zarur, chunki bunday og‘ishlarni umumlashtirilgan asosda tushuntirish hozircha 
murakkab.

Shuningdek, raqamli ta’lim yoki boshqaruv innovatsiyasida oldindan tajribaga ega bo‘lgan respondentlar 
bilan hech qanday tajribaga ega bo‘lmaganlar o‘rtasida bizning yetakchilik tayyorgarligi rol ko‘rsatkichlari 
bo‘yicha sezilarli farq aniqlanmadi. Ma’muriy ierarxiyada ishlash darajasi bilan moslashuvchanlik o‘rtasidagi 
korrelyatsiya o‘rta darajada bo‘lsa-da, u statistik jihatdan sezilarli emas. Bundan tashqari, moslashuvchanlik va 
innovatsiya konstruktsiyalariga yetakchilarning javoblari uchun standartlashtirilgan yuklamalardagi og‘ishlarni 
tushunish maqsadida qoldiq diagnostikasi o‘tkazildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari ta’lim boshqaruvida moslashuvchan yetakchilik konsepsiyasi zamonaviy boshqaruv 

jarayonlarining ajralmas qismi ekanligini ko‘rsatadi. MIMIC–SEM modelining tahlili shuni tasdiqladiki, 
moslashuvchanlik, innovatsiya va strategik tayyorgarlik o‘zaro ijobiy hamda sezilarli korrelyatsiyaga ega bo‘lib, 
ular birgalikda “yetakchilik chidamliligi” klasterini shakllantiradi. Bu esa ta’lim tizimida barqaror institutlar yaratish 
va raqamli transformatsiya jarayonlarini boshqarishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Moslashuvchan yetakchilikning institut chidamliligiga ta’siri ijobiy va statistik jihatdan sezilarli bo‘lib, 
ayniqsa yirik ta’lim tashkilotlarida yetakchilik tayyorgarligi sifatini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Modelning 
diagnostik ko‘rsatkichlari (RMSEA = 0.000, SRMR = 0.012, PCLOSE = 0.913) uning empirik barqarorligi va 
bashorat ishonchliligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, natijalar moslashuvchanlikning boshqaruv innovatsiyasi 
bilan uyg‘unlashgan holatda tashkiliy transformatsiya samaradorligini oshiruvchi kuchli mexanizm sifatida 
ishlashini ko‘rsatdi.
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Biroq tadqiqot davomida ayrim cheklovlar ham aniqlandi. Xususan, ma’muriy ierarxiya darajasi bilan 
moslashuvchanlik o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rta darajada, ammo statistik ahamiyatga ega emas. Shuningdek, 
raqamli boshqaruv tajribasiga ega va ega bo‘lmagan respondentlar o‘rtasida sezilarli farq kuzatilmadi. Bu holat 
ta’lim tizimida raqamli yetakchilik kompetensiyalarini yanada tizimli shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi.

Takliflar:
1.	 Moslashuvchan yetakchilik kompetensiyalarini rivojlantirish bo‘yicha o‘quv dasturlari va trening 

modullarini ta’lim muassasalarida joriy etish; bunda empirik modellar (xususan, MIMIC–SEM) asosida 
shakllangan indikatorlardan foydalanish maqsadga muvofiq.

2.	 Raqamli integratsiyani boshqaruv tizimlariga chuqur tatbiq etish, shu orqali strukturaviy “qattiqlik”ni 
kamaytirish va tashkilotlarning tezkor moslashuvchanligini oshirish.

3.	 Ta’lim yetakchilari uchun uzluksiz kasbiy rivojlanish tizimini yaratish; bunda innovatsion yondashuvlar, 
ilg‘or xalqaro tajribalar va tahliliy model natijalarini uyg‘unlashtirish lozim.

4.	 Empirik ma’lumotlar bazasini kengaytirish va longitudnal kuzatuvlar asosida ta’lim boshqaruvi 
institutlarida yetakchilikning o‘zgaruvchan omillarini chuqurroq o‘rganish.

5.	 Moslashuvchanlik va innovatsiya o‘rtasidagi sabab–oqibat bog‘lanishlarini sektoral, hududiy va lavozim 
darajalarida solishtirish, shuningdek, ta’lim sohasidan tashqari boshqa ijtimoiy tarmoqlarga ekstrapolyatsiya 
qilish.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ta’lim tizimida moslashuvchan yetakchilik konsepsiyasini strategik 
boshqaruvga integratsiya qilish orqali institutsional barqarorlikni oshirish, raqamli transformatsiya jarayonlarini 
tezlashtirish va ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqish imkonini beradi.
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